„... in hac specula Varmiensis Episcopae ... studuimus ... conditionem eius ... dioeceseos non modo in spiritualibus, verum etiam in temporalibus meliorem reddere. ... Cum autem antiquitus nullae ... extarent ... descriptiones ... operae precium esse iudicavimus, curare, ut eae undique conquirerentur, in ordinem redigerentur, et conscriberentur. ... Ea igitur successoribus nostris ... relinquimus et donamus. Sperantes id non modo ipsis Successoribus et Ecclesiae gratum, sed etiam aq̄ Deum Opt. Max. nobis meritorium fore. ...“

Rückhaltslos erkennt Kromer an, daß der ermländische Bischof deutscher Reichsfürst gewesen ist:

„... Quanquam quodam tempore imperatores in Episcopos itidem atque in Ordinem Crucigerorum, nescio quam iurisdictionem, ultro ab eis susceptam, usurparunt, et Episcopus Varmiensis Princeps Imperii dicebatur et habebatur. ...“

Daß die Anerkennung der polnischen Schutzherrschaft

³) F. Hipler, Die deutschen Predigten und Katechesen der ermländischen Bischöfe Hosius und Kromer — Köln 1885, S. 89.

⁴) F. Hipler, Spicilegium Copernicanum oder Quellenschriften zur Literaturgeschichte des Bisthums Ermland im Zeitalter des Nikolaus Kopernikus — In: Monumenta Historiae Warmiensis — Band IV (Bibliotheca Warmiensis) — Braunsberg 1873, S. 236 ff.

⁵) Vgl. Anmerkung 4!

über das Ermland nach dem Jahre 1466 eine erzwungene gewesen ist, erklärt Kromer mit den Worten:

„... Nicolaus Tungenus⁶ Episcopus una cum Capitulo (Crucigeris et Mathiae regi Ungariae foederati) in angustum redacti, novo foedere et iureiurando Regi et Regno Poloniae sese addixere. ...“

Ausführlich sind die Angaben über die Bevölkerung des Bistums Ermland gehalten:

„... Habitata est autem et culta episcopalis ditio, quenaumodum et ea quam crucigeri obtinuerunt, partim a reliquiis subactorum Prussorum, partim a deductis in vacuos agros et pagos, vastasque et sylvestres solitudines e Germania coloniis: Atque inde est, quod permagnus est et fere popularis in maxima parte Episcopatus germanicae linguae, partim maritimae, partim Superioris et mediterraneae usus, et germanica sunt pleraque omnia pagorum, oppidorum et arcium nomina, quibus advenae contra barbarorum indigenarum impetum fraudesque successu temporum sese munierunt: Cum Saxonicae autem, tum Lubecenses leges a Germanis in totam dioecesim invectae sunt: Verum Lubecenses in duo tantum oppida, Brunsbergam et Fraumburgum: Saxonicae Culmensis iuris nomine censentur mutatis aliquot earum articulis. Priscum vero Prussicum ius iam propemodum exolevit. Quae vero loca vergunt ad Austrum et Euronotum, a Polonis fere lingua utentibus coluntur, pagi praesertim⁷.

Die soziale Struktur der Ermländer umreißt er ebenso wie die wirtschaftlichen Verhältnisse:

„... Ordines hominum in Episcopatu commorantium et bona possidentium duo sunt: Ecclesiasticus et Profanus, sive spiritualis et saecularis. ...“

Profanus tria genera hominum continet, nobilitatem, sive equestrem ordinem, oppidanos et rusticos. Sunt et liberi nonnulli quodammodo inter equites et rusticos: et iis fere pares conditione sculteti, patroni et advocati pagorum. Qui utriusque aequae ac nobilitas equestri militiae ad imperium Episcopi obnoxii sunt. (Nam oppidani et rustici, cum opus est, pedestres militant) et insuper arcium muniendarum et reficiendarum onus ferunt, ab aliis operis ordinariis, itemque a censibus immunes, cum emptitios agros habeant, itidem ac nobilitas.

Pensitant tamen liberi itidem atque nobiles de praediis suis aratralem annonam, pro locorum ratione, et ex praescripto privilegiorum suorum.

⁶) Nikolaus Tüngen, ermländischer Bischof 1467 bis 1489 — Vgl. Altpreuß. Biographie — Band II, S. 472.

⁷) Vgl. dazu: H. Schmauch, Die Wiederbesiedlung des Ermlandes im 16. Jahrhundert. — In: Zeitschrift f. d. Geschichte u. Altertumskunde Ermlands — Band 23 (1929), S. 537 ff.

... Pendit etiam ex agris adscriptitorum suorum annonam aratralem nobilitas. Habet enim ea quoque subjectos sibi pagos rusticos.

Oppidani colendis agris, re pecuaria, cervisia coquenda et vendenda, et opificiis victum quaeritant: E domibus et agris censum Episcopo pensitant: Operas vero ad munitionem et utilitatem oppidi sui quisque publicam praestant.

Rustici vero glebae adscriptitii et minus liberae conditionis, agricolae sunt et ipsi, et pecuarii (quod omnibus statibus commune est) et nonnulli mellificiorum curatores. Hi et censum de singulis mansis ... pensitant, et ligna convehunt, et operas gratuitas praestant Episcopo, vel suo quisque hero: nec licet eis liberisque eorum maribus ex Episcopatu migrare, nisi se redimant, exceptis iis, qui sacris initiantur, aut literarum studiis sese adixere. ..."

Die kurze Schilderung, die Kromer über die Rechtspflege und Verwaltung seines Bistums gibt, läßt erkennen, daß in jeder Hinsicht deutsches Recht die Grundlage dafür gewesen ist:

"... Atque hae sunt rationes subditorum Episcopaliū: Praeficiuntur autem iis per arces et territoria praefecti singuli: ... Quorum plerique germanice Burgrabii appellantur: Nonnulli Capitanei, addicto arcis nomine.

Civitatibus vero peculiariter praesunt magistratus, ab ipsis civibus delecti, qui consules vocantur. Ex iis magistri civium Brunsbergae tres sunt, in aliis vero oppidis bini, Bisburgi unus. Est autem totius Episcopalis ditionis unus iudex (Advocatum terrestrem vocant), qui causas criminales, rixarum et vulnerum, itemque fundorum et haereditatum iudicat: eamque ob rem bis quotannis oppida Episcopo subiecta obit.